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WSTĘP

Rachunkowość poprzez typowe dla niej metody przetwarzania danych 
tworzy informacje. Sposób przetwarzania danych zdeterminowany jest okre-
ślonymi potrzebami informacyjnymi interesariuszy podmiotu gospodarczego.

Szybki rozwój informatyki i techniki komputerowej w obecnym stuleciu 
zwiastuje wiele zmian – niekiedy wręcz zatrważających. Skonstruowane przez 
człowieka automaty i urządzenia coraz szybciej zastępują inteligencję ludzką 
(Shiller, 2016). Obecnie blockchain przyciąga od niedawna uwagę jako in-
nowacyjna technologia, która ma zmienić przyszłość. Można powiedzieć, że 
technologia blockchain to nowy paradygmat rynku fi nansowego (Yoo, 2017). 

Ogromną rolę we wdrażaniu nowoczesnych technologii w rachunkowości 
odgrywają również osoby, które na co dzień odpowiedzialne są za prowadze-
nie ksiąg rachunkowych. W ostatnich latach powstało szereg raportów mó-
wiących o zmianach, jakie czekają poszczególne zawody w związku z coraz 
powszechniejszą robotyzacją procesów gospodarczych. Wśród zawodów „za-
grożonych” nierzadko wymieniany jest zawód księgowego. Wystarczy spojrzeć 
na centra usług wspólnych z obszaru rachunkowości, w których technologia 
Robot Proces Automation (RPA) jest już na porządku dziennym. 

Jednak to właśnie implementacja szeroko rozumianych rozwiązań techno-
logicznych w codziennym prowadzeniu biznesu staje się też ogromną szansą 
na rozwój rachunkowości. Jeżeli spojrzymy na rachunkowość, jako na system 
informacyjny przedsiębiorstwa i połączymy tę funkcję z takimi rozwiązaniami 
jak blockchain, sztuczna inteligencja (AI) czy Przemysłowy Internet rzeczy 
(IIoT), otwiera nam się ogrom możliwości rozwoju rachunkowości. Dzisiejsza 
rachunkowość powinna być gotowa na przetwarzanie dużo większej ilości da-
nych w różnych wymiarach, tworząc informacje użyteczne dla interesariuszy 
podmiotów gospodarczych. Powinna tworzyć informacje, które generują war-
tością dodaną, wręcz stają się towarem.

Zastosowanie technologii informatycznych i wraz z nią zwiększenie do-
stępu do danych nie tyle reorganizuje łańcuchy dostaw, co zmienia obszary 
powstawania wartości. Przykładem może być fi rma Rolls Royce, produkują-
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ca silniki odrzutowe dla przemysłu lotniczego, która przestała sprzedawać 
silniki oferując w to miejsce ich wynajem. Dzięki utrzymaniu kontroli nad 
oferowanymi produktami, w sposób ciągły monitoruje pracę tysięcy silników 
wykorzystywanych przez linie lotnicze. Rozwiązanie takie zwiększa efektyw-
ność wykorzystania fl oty linii lotniczych, chociażby poprzez skrócenie cza-
su niezbędnego do przeglądów silników. Technologia przesyłania i analizy 
danych umożliwiła osiągnięcie wyższej użyteczności produktu. Zatem war-
tość dodana nie jest osiągana tylko za pośrednictwem produktu, ale również 
w oparciu o dane. 

Rachunkowość partycypacyjna, o której jeszcze kilka lat temu pisano jako 
o potencjalnym kierunku rozwoju rachunkowości staje się faktem. Jest sys-
temem przetwarzania danych o zjawiskach i procesach gospodarczych do-
tyczących określonego podmiotu gospodarczego współprowadzonym przez 
interesariuszy podmiotu. Zarówno w procesie zasilania systemu danymi, 
przetwarzania, jak i prezentowania informacji, współudział mają podmioty 
z otoczenia przedsiębiorstwa stosującego rachunkowość partycypacyjną. Jed-
nak za system przetwarzania danych odpowiedzialny pozostaje ciągle podmiot 
stosujący rachunkowość partycypacyjną. Czy możemy zatem mówić o nowym 
paradygmacie w rachunkowości?

Globalna gospodarka może być postrzegana jako trójwymiarowy sześcian 
zawierający arkusze dla każdego uczestnika obrotu gospodarczego, sumujący 
się do zera. Innymi słowy przepływy pieniężne całej gospodarki w ujęciu glo-
balnym są jedną, wielopodmiotową księgą rachunkową.

Dlatego celem niniejszej monografi i jest przedstawienie stanu wiedzy na te-
mat technologii blockchain w zakresie gromadzenia, przetwarzania i współdzie-
lenia danych z perspektywy możliwości ich implementacji w rachunkowości. 

Początkowo technologia blockchain pojawiła się, aby wspierać nowe for-
my cyfrowej waluty (np. bitcoin). Jednak z czasem stała się podstawą dla 
transakcji wspierających ekonomię dzielenia się (sharing economy), rozu-
mianą jako model ekonomiczny bazujący na bezinteresownym dzieleniu się, 
wymianie i płatnym wypożyczaniu produktów. W wymiarze społecznym ta 
technologia to nowa fi lozofi a współistnienia, ale również nowa forma zaufa-
nia, której autorytetem nie jest ani człowiek, ani instytucja, ale technologia 
(Mataczyńska, 2018). 

Zgodnie z technologią blockchain, transakcje pomiędzy użytkownikami są 
zawierane bez pośrednictwa tak zwanej trzeciej strony – na przykład banku. 
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Transakcje są weryfi kowane przez węzły sieci i zapisywane w publicznym, 
zdecentralizowanym rejestrze zwanym blockchain (Piech, 2016). 

Z punktu widzenia rachunkowości technologia blockchain pozwoli przed-
siębiorstwom na jednoczesne rejestrowanie transakcji we wspólnej księdze 
w czasie rzeczywistym, zamiast przechowywania i kontrolowania dzienników 
transakcji w oddzielnych prywatnych bazach danych – autonomicznych księ-
gach rachunkowych. Zapotrzebowanie na tradycyjną rachunkowość podwój-
nego zapisu zniknie, ponieważ rachunkowość zostanie w pełni zautomatyzo-
wana (Kwilinski, 2019). 

Dzisiejsze rozwiązania technologiczne nie tylko „otwierają” księgi rachun-
kowe (systemy informacyjne podmiotów), ale również je integrują. Kilkanaście 
lat temu powszechne zastosowanie systemów klasy ERP umożliwiło integrację 
danych w ramach danego podmiotu. Dzięki systemom klasy ERP, użytkownicy 
tych systemów w ramach danego podmiotu gospodarczego współdzielą dane 
i tym samy zwiększają efektywność procesów zachodzących w organizacji. 

Obecnie oczekujemy integracji z interesariuszami z otoczenia podmiotu 
gospodarczego. Wspomniana wcześniej technologia blockchain „otwiera” sys-
temy informacyjne przedsiębiorstw na innych użytkowników, którzy nie tylko 
posiadaliby dostęp do wybranych fragmentów baz danych, ale również aktyw-
nie uczestniczyliby w zapełnianiu baz danymi. 

Technologia blockchain może odmienić tradycyjne metody fakturowania, 
przetwarzania danych, rejestracji danych o transakcjach handlowych, ma-
gazynowych i rozliczeń fi nansowych. Wprowadzenie technologii blockchain 
w dziedzinie rachunkowości zapewni wyższą jakość, przejrzystość, wydajność 
i bezpieczeństwo procesów księgowych oraz doprowadzi do efektywniejszej 
kontroli w zarządzaniu przedsiębiorstwem (Kwilinski, 2019, s. 1). 

Przykładem jest zjawisko digitalizacji, które wykorzystuje nowe mode-
le relacji w całej sieci łańcucha dostaw przedsiębiorstwa. Wamba i Queiroz 
(2020) prowadzili badania w perspektywie wykorzystania technologii block-
chain jako najnowocześniejszej technologii, która przekształca relacje mię-
dzy wszystkimi członkami systemów logistyki i łańcucha dostaw. Badaniami 
dotyczącymi wykorzystania technologii blockchain jako nowego narzędzia do 
rozwiązania problemu identyfi kowania produktu w zarządzaniu łańcuchem 
dostaw zajmowało się szereg autorów: Liu i Li (2019), Yang (2019), Kshetri 
(2017), Wong, Leong, Hew, Tan i Ooi (2019), Karamchandani, Srivastava i Sri-
vastava (2019). Natomiast Ksherti (2017) badał wpływ technologii blockchain 
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na kluczowe cele zarządzania łańcuchem dostaw, takie jak koszt, jakość, szyb-
kość, niezawodność, redukcja ryzyka, zrównoważony rozwój i elastyczność. 
Model wyjaśniający interakcję między aktorami w operacyjnym łańcuchu do-
staw, obejmującym technologię blockchain, opracowali Tönnissen i Teuteberg 
(2019). Hughes, Dwivedi, Misra, Rana, Raghavan, Akella (2019) zajmowali 
się wyzwaniem stojącym przed technologią blockchain, jakim jest utrzymanie 
integralności jego potencjału w transformacji przemysłu przy jednoczesnym 
sprostaniu wielu ograniczeniom tej technologii. 

Technologia blockchain pobudziła wyobraźnię naukowców, menedżerów 
i praktyków z całego świata. Podmioty te powszechnie akceptują to, że block-
chain nie jest modnym hasłem, ale wysoce wpływową technologią, która już 
przekształca organizacje i ich modele biznesowe w ramach łańcucha dostaw. 
Należy podkreślić, że pomimo znaczącego postępu w ostatnich latach, apli-
kacje technologii blockchain dotyczące operacji i zarządzania łańcuchem 
dostaw są wciąż w powijakach. Niewiele wiadomo na temat roli technolo-
gii blockchain pod względem identyfi kowalności operacji, a także jej wyko-
rzystania w takich obszarach, jak e-handel, rolnictwo, usługi publiczne itp.
(Queiroz i Fosso Wamba, 2019). 

Wydaje się, że największą barierą dla idei „otwartych ksiąg” nie jest już 
technologia, lecz nastawienie zarządów przedsiębiorstw. Niewątpliwie zasto-
sowanie koncepcji otwartych ksiąg wymaga środowiska określanego mianem 
„kultury zaufania”, a nie tradycyjnej „kultury handlowej”. Przejawy takiego 
podejścia widoczne są chociażby w branży motoryzacyjnej, w której integra-
cja łańcucha dostaw umożliwia redukcję kosztów, poprawę jakości, czy skró-
cenie czasu realizacji procesów biznesowych.

Większa otwartość to również większa transparentność i tym samym 
zwiększenie zaufania wśród obecnych lub potencjalnych inwestorów. Wraz 
ze wzrostem zaufania zmniejsza się ryzyko związane z inwestycją, co z kolei 
ułatwia podmiotom pozyskanie kapitału. 

Przeprowadzone badania przez Potekhina i Riumkina (2017) wskazują, że 
technologia blockchain wydaje się być doskonałym rozwiązaniem dla prze-
prowadzania audytów, rachunkowości i ładu korporacyjnego, w tym popra-
wy jakości sprawozdań fi nansowych, obniżenia kosztów audytu zarówno pod 
względem fi nansowym, jak i czasu, zwiększenia kontroli akcjonariuszy nad 
ich przedsiębiorstwem i zwiększenia bezpieczeństwa danych fi nansowych.
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Technologia blockchain może w sposób istotny wpłynąć na sposób prze-
prowadzania audytu. Rolą audytora jest sprawdzenie rzetelności prowadze-
nia ksiąg rachunkowych i w konsekwencji tworzenia wiernego i rzetelne-
go obrazu kondycji fi nansowej oraz sytuacji majątkowej prezentowanego 
w sprawozdaniach fi nansowych. Technologia blockchain może to zrobić 
samodzielnie bez strony trzeciej, w tym przypadku audytora. Teoretycznie 
wszystko co znajduje się w księgach rachunkowych przedsiębiorstwa, a za-
tem to, co wpływa na późniejszą zawartość sprawozdań fi nansowych, może 
być przetwarzane z wykorzystaniem technologii blockchain. Transakcje 
w technologii blockchain mogą zostać potwierdzone jako prawdziwe i rze-
telne, a udział trzeciej strony, w tym przypadku biegłego rewidenta, nie bę-
dzie już konieczny. Dlatego rola biegłego rewidenta, a tym samym również 
księgowego, zostałaby radykalnie zmieniona (Lazanis, 2015). Brender, Gau-
thier, Morin, Salihi (2017) przeprowadzili badania wśród audytorów. Bada-
nia w formie wywiadu objęły 34 audytorów z 23 fi rm audytorskich. Celem 
badań było ustalenie czy technologia blockchain może mieć destrukcyjny 
wpływ na zawód i czy istnieje ryzyko, że mniejsze fi rmy audytorskie nie przy-
gotowują się na nadchodzące zmiany. Czy zawód audytora przejdzie zmianę 
paradygmatu skupiając się bardziej na informatyce niż na rachunkowości 
i na przyszłości niż na przeszłości. 

Niniejsza monografi a składa się z pięciu rozdziałów wstępu i zakoń-
czenia. Pierwszy rozdział przedstawia rachunkowość partycypacyjną jako 
nowy paradygmat rachunkowości. Realizacja celu tego rozdziału wymaga-
ła omówienia funkcji informacyjnej rachunkowości w aspekcie zachodzą-
cych zmian gospodarczych, co przedstawiono w pierwszej części rozdziału. 
W drugiej części rozdziału przeprowadzono wywód, który pozwolił na od-
powiedź na pytanie czy obecnie to informacja czy też komunikacja jest nad-
rzędną funkcją rachunkowości. Ostatnia część rozdziału przedstawia istotę 
partycypacji w rachunkowości w obszarze księgowości, rachunku kosztów 
i sprawozdawczości fi nansowej. 

Koncepcję technologii blockchain omówiono w rozdziale drugim. Pierw-
szą część rozdziału poświęcono przedstawieniu pojęcia blockchain i defi ni-
cji waluty w kontekście „kryptoekonomii”. Druga część rozdziału dotyczy 
technologii blockchain i nierozerwalnie z nią związanych inteligentnych 
umów i tokenów.
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Wady i zalety technologii blockchain omówiono w rozdziale trzecim. Przed-
stawiono w nim również zakres wykorzystania technologii blockchain między 
innymi w medycynie, bankowości, usługach publicznych.

W rozdziale czwartym omówiono wpływ nowoczesnych technologii na 
rozwój rachunkowości. Przedstawiono ideę rachunkowości trzech wymiarów 
i koncepcję ksiąg hybrydowych. Dalej opisano koncepcję współdzielonego 
dziennika transakcji. 

Ostatni rozdział opisuje wykorzystanie technologii blockchain w rozwo-
ju systemu ERP oraz zawiera przykłady zastosowania technologii blockchain 
w wybranych obszarach działalności, w tym w sprawozdawczości podmiotów 
gospodarczych. 
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ZAKOŃCZENIE

Monografi a przedstawia stan wiedzy na temat technologii blockchain 
w zakresie gromadzenia, przetwarzania i współdzielenia danych z perspekty-
wy możliwości ich implementacji w rachunkowości. Założony we wstępie do 
niniejszej monografi i cel został zrealizowany. Jednocześnie autorzy wyrażają 
nadzieję, że monografi a stanie się przyczynkiem do dyskusji nad operacjonali-
zacją technologii blockchain w obszarze rachunkowości.

Niewątpliwie w okresie, w którym powstawała książka technologia block-
chain wciąż była w fazie rozwoju, kwestie biznesowe były bardziej znaczącą 
barierą do jej przyjęcia niż kwestie technologiczne. Rozstrzygnięcie kwestii 
związanych ze współpracą podmiotów gospodarczych z wykorzystaniem tech-
nologii blockchain zajmie zapewne jeszcze trochę czasu. Konieczne jest uzgod-
nienie zakresu danych udostępnianych, co jest szczególnie ważne w przypad-
ku braku standardów dotyczących tego, co należy utrzymywać w tajemnicy 
przed pozostałymi „uczestnikami łańcucha”. Dalej należy uzgodnić ogólne 
zasady współpracy pomiędzy uczestnikami blockchain i wreszcie stworzyć 
komercyjny model wykorzystania technologii. Sprowadzając dylemat dziele-
nia się danymi na grunt „czysto” księgowy, można by zapytać, do których kont 
księgowych (rekordów baz danych) powinni uzyskać dostęp uczestnicy block-
chain? Pojawi się tym samym nowy parametr konta księgowego określający 
dostęp do jego zapisów – konto publiczne vs konto prywatne. 

Jedna rzecz wydaje się niezaprzeczalna, rachunkowość partycypacyjna, ro-
zumiana między innymi jako współtworzenie ksiąg rachunkowych przez inte-
resariuszy danego podmiotu gospodarczego dzięki wykorzystaniu technologii 
blockchain staje się faktem. Wyznacza jeden z kierunków rozwoju rachunko-
wości, przed którym, zdaniem autorów, nie ma już odwrotu. Zmiana w spo-
sobie postrzegania roli rachunkowości i podmiotu ją prowadzącego jest na 
tyle znacząca, iż możemy mówić o nowym paradygmacie w rachunkowości – 
paradygmacie partycypacji. Paradygmat partycypacji nie kwestionuje dotych-
czasowych osiągnięć nauki rachunkowości, lecz niewątpliwie wzbogaca do-
tychczasowy dorobek i otwiera szerokie pole do jej rozwoju. Owa partycypacja 
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w jeszcze większym stopniu podkreśla komunikacyjną funkcję rachunkowo-
ści, jednocześnie zwiększając zaufanie interesariuszy do treści dostarczanych 
przez systemy rachunkowości podmiotów oraz użyteczność informacji.

Podobnie jak w przypadku baz danych, blockchain może być tworzony 
z wieloma różnymi strukturami, a sposób ich tworzenia determinuje ogólny 
koszt wykorzystania technologii. Obecne zainteresowanie technologią może 
mieć wpływ zarówno na koszt i dostępność fi zycznego sprzętu niezbędne-
go do jej wdrożenia (takiego jak jednostki przetwarzania grafi cznego), jak 
również na wiedzę specjalistyczną. Jednocześnie należy zaznaczyć, że po-
jawiają się bardziej dostępne źródła fi nansowania dla projektów z obszaru 
implementacji technologii blockchain. Chociażby z racji lepszej znajomości 
tej technologii przez banki. 

Obecnie nie ma znormalizowanego blockchain, a te które funkcjonują są 
różnie konfi gurowane i dlatego ich działanie jest zróżnicowane. Różnorod-
ność zastosowań niewątpliwie wspomaga innowacyjność w tym zakresie, 
jednak równocześnie ogranicza możliwości standaryzacji. Konieczne staje 
się opracowanie standardów współpracy systemów opartych na technologii 
blockchain, jeszcze przed jej włączeniem w główny nurt technologii informa-
tycznej wykorzystywanej w rachunkowości. 

Technologia blockchain posiada własną, odrębną nomenklaturę, która 
stanowi pewną barierę dla tradycyjnego użytkownika systemów informatycz-
nych. To – w połączeniu ze specyfi ką technologii (powiązaniami z kryptogra-
fi ą) – sprawia, że wiele pojęć i elementów w ramach technologii blockchain 
brzmi zbyt skomplikowanie, a zatem nie jest „łatwe” ani dostępne.

Zapewne wiele z podstawowych założeń technologii blockchain powinno 
być znanych księgowym i specjalistom fi nansowym. Konieczne jest jednak 
szersze jej wykorzystanie przez użytkowników biznesowych w sytuacjach co-
dziennej praktyki gospodarczej. Prawdopodobnie przyczyni się to do zapotrze-
bowania na rozwiązania przyjazne dla użytkownika, jak również do lepszego 
zrozumienia zagrożeń i możliwości, jakie oferują te technologie. Ta wiedza 
i zrozumienie idei blockchain będą potrzebne całej grupie interesariuszy, po-
cząwszy od zarządu, a skończywszy na inwestorach.
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Od jakiegoś czasu uwagę skupia na sobie technologia blockchain – jako innowacyjna oraz mogąca zmienić relacje 
między podmiotami gospodarczymi, a także na tyle przełomowa, że mająca szanse stanowić podwaliny pod nowy 
paradygmat rynku fi nansowego. Celem Autorów jest nie tylko przedstawienie stanu wiedzy na temat technologii 
blockchain w zakresie gromadzenia, przetwarzania i współdzielenia danych, ale w szczególności przedstawienie 
możliwości jej implementacji w rachunkowości. Niniejsza książka jest pierwszym na polskim rynku wydawniczym 
opracowaniem łączącym technologię blockchain z rachunkowością. Zawarto w niej m.in. propozycję współdziele-
nia danych księgowych pomiędzy interesariuszami podmiotu gospodarczego.

Wśród omówionych zagadnień:

• rachunkowość partycypacyjna jako nowy paradygmat rachunkowości

• praktyczny wymiar rachunkowości partycypacyjnej, w szczególności idea rachunkowości trzech wymiarów
   i koncepcja ksiąg hybrydowych, a także koncepcja współdzielonego dziennika transakcji 

• istota, wady, zalety oraz dotychczasowy zakres wykorzystania technologii blockchain

• wykorzystanie technologii blockchain w rozwoju systemu ERP oraz przykłady zastosowania w wybranych
   obszarach działalności podmiotów gospodarczych, w tym w sprawozdawczości podmiotów gospodarczych. 

Autorzy mają nadzieję, że zawarta w książce treść pozwoli na przybliżenie technologii blockchain i jej możliwo-
ści implementacji w rachunkowości oraz będzie stanowić przesłankę do dyskusji nad rozwojem ukierunkowanej
na partycypację – zdaniem Autorów – rachunkowości.
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